V1-130

clairement sa gloire et ses grandeurs: Operuit caelos gloria ejus ⁴⁵³.

Mais je publie hautement que le Coeur de la Mère d'amour est un ciel plus rempli de la majesté de la gloire de Dieu que tous les cieux. Oui, c'est un ciel dans lequel Dieu a toujours été, est et sera éternellement adoré, loué et glorifié plus saintement et plus parfaitement que dans toutes les créatures qui sont en la terre et au ciel, parce que cette très précieuse Vierge l'a toujours adoré, loué et glorifié selon toute l'étendue de la grâce qui était dans son âme et dans son Coeur. Or la grâce qui lui a été donné dès le moment de sa Conception était plus excellente, selon plusieurs grands Docteurs, que toute autre grâce qui ait jamais été communiquée, soit à l'Ange dans le ciel, soit à l'homme sur la terre.

Il est vrai que sa divine Majesté a fait des choses grandes et merveilleuses dans cette plus haute et plus noble partie du monde, qui est le ciel, et dans tous ses habitants. Mais qui pourrait comprendre les effets admirables de lumière, de grâce, d'amour et de sainteté que tous les divins attributs et les trois Personnes éternelles ont opérés dans le Coeur sacré de la Mère de Dieu? C'est de quoi nous parlerons amplement dans le cinquième livre .

J'entends la divine Parole qui dit que l'Esprit de Dieu a paré les cieux de riches ornements: Spiritus ejus orna vit caelos ⁴⁵⁴; c'est-à-dire, du soleil, de la lune et des étoiles. Mais il a orné et enrichi notre nouveau ciel, je veux dire le Coeur de notre Reine, d'un soleil infiniment plus éclatant, qui est l'amour divin; d'une lune incomparable ment plus lumineuse, qui est la foi; et d'une armée d'étoiles beaucoup plus brillantes, qui sont toutes les vertus.

Mais outre cela, ce que dit saint Bernard de cette sacrée

V1-131

Vierge, nous le pouvons dire de son Coeur virginal, à savoir que c'est un ciel et un firmament dans lequel Dieu a mis le vrai soleil, la véritable lune et les vraies étoiles; c'est-à-dire, Jésus-Christ, qui y fait continuellement sa demeure: et l'Église, qui y est aussi avec son chef en plusieurs manières, et qui y est plus saintement et plus avantageusement que dans le coeur de saint Paul qui assure les fidèles qu'il les porte dans son coeur: Habeo vos in corde ⁴⁵⁵, et un nombre innombrable de grâces et de prérogatives: Posuit in hoc firmamento Deus solem et lunam, Christum et ecclesiam, et stellas, praerogativas

⁴⁵¹ Luc. VI, 20

⁴⁵² Matth. V, 20.

⁴⁵³ Habac. III, 3.

⁴⁵⁴ Job. XXVI, 13.

⁴⁵⁵ Philip. I, 7.